
阳原县东城镇污水处理建设项目

竣工环境保护验收报告

建设单位：阳原县东城镇人民政府

编制单位：阳原县东城镇人民政府

2024年 7月



1

目 录

前言 ....................................................................................................................... 1

1、验收编制依据 ................................................................................................. 2
[...]
序号 名称 建筑结构形式 基础形式 规格 数量

1 调节池 地下钢筋混凝土水池 筏板基础 15m×8m×4m 1座

2 生化池 地下钢筋混凝土水池 筏板基础 21.8m×15m×4.3m 1座

3 设备间 框架结构 独立基础 23.5m×12.5m×6.9m 1座

4 清水池 地下钢筋混凝土水池 筏板基础 5.8m×4.5m×3.5m 1座

5 储泥池 地下钢筋混凝土水池 筏板基础 5.8m×4.5m×4.3m 1座

6 除臭间 框架结构 独立基础 10.4m×4.6m×6.3m 1座

7 办公楼 砖混结构 带形基础 25.9m×8.5m×3.3m 1座

2.2.3主要设备清单

项目主要设备清单见下表 2-3。

表 2-3 本项目主要设备一览表

序号
构筑物

名称
设备名称 规格、型号

单位数

量

1
细格栅

渠

细格栅 CF-600，功率 0.75KW，栅条净距 5mm 1台

平板格栅 B=900mm，H=1500mm，栅条间隙 10mm 1套

平面钢闸门 700×1500，启闭机功率 1.5KW 2套

阀门井 Φ1500，砖砌圆形井，配 DN300闸阀 1套

2 调节池

潜污泵 Q=25m3/h，H=15m，N=3kw 3台

潜水搅拌机 Φ260，N=0.85KW，R=740r/min 4套

旋流除砂器 DN-125，400×1310 1台

毛发过滤器 DN150，273，40目 1台

3
MBR生

化池

潜水搅拌机
N=0.85KW，叶轮直径 260mm，轴向推力 163N，导杆

式安装，安装支架等配套供货
2套

混合液回流

泵

潜污泵 Q=40m3/h，H=10m，N=3KW，一用一备，自耦

安装配套导杆、导链
2套

自吸泵 立式离心泵 Q=25m3/h，H=18m，N=2.2KW，一用一备 2台

污泥回流泵
潜污泵 Q=25m3/h，H=10m，N=2.2KW，一用一备，自

耦安装，配套导杆、导链
2套

剩余污泥泵
潜污泵 Q=8m3/h，H=15m，N=1.1KW，一用一备，自耦

安装，配套导杆、导链
2套



7

盘式微孔曝

气器

公称直径 260mm，配套冷凝管排放系统、管配件及调

节支架等
200个

弹性填料 直径 150mm，比表面积 310m2/m3 272方

膜组件
膜通量 15L/(m2·h)，单片膜面积 20m2，每套 40个 20b
膜片，配套集水管、膜架、曝气管、膜内外压力计等

2套

4
絮凝过

滤池

絮凝反应罐

Φ2m×3m，搅拌器转速 125r/min，桨叶直径Φ470，搅

拌功率 1.5kW，配套搅拌器，搅拌器自带工作桥钢制，

订做加工，内外防腐，带爬梯、操作平台

1套

箱体式转盘

过滤器

滤盘直径Φ2000，共 2盘，处理量 30-50m/h，箱体不锈

钢，N=3kW，带反洗泵、电动阀门管件、爬梯等全套

相关设施，设备自带 PLC 控制柜并预留以太网通讯接

口

1套

PAC加药装

置

加药桶有效容积 500L，材质 PE，搅拌功率 0.75kW，配

套搅拌器、钢梯、操作平台等
1套

PAC加药隔

膜计量泵

流量 0~50L/h，出口压力 10bar，功率 0.25kW，1用 1
备，配套 Y过滤器、压力表、安全阀、阻尼器、背压阀

2套

PAM一体化

溶药加药装

置

GTF-1500，溶解箱容积 1500L，功率 3kW，人工上料，

配套搅拌器、钢梯、操作平台等，设备自带 PLC 控制

柜并预留以太网通讯接口

1套

PAM隔膜计

量泵

流量 0~115L/h，出口压力 7bar，功率 0.25kW，1用 1
备，配套 Y过滤器、压力表、安全阀、阻尼器、背压阀

2套

次氯酸钠储

药罐
有效容积 500L，配搅拌器，搅拌功率 0.37kW 1台

次氯酸钠隔

膜计量泵

流量 0~170L/h，出口压力 7bar，功率 0.25kW，配套 Y
过滤器、压力表、安全阀、阻尼器、背压阀等

1套

柠檬酸储药

罐
有效容积 500L，配搅拌器，搅拌功率 0.37kW 1台

柠檬酸隔膜

计量泵

流量 0~85L/h，出口压力 7bar，功率 0.25kW，配套 Y
过滤器、压力表、安全阀、阻尼器、背压阀等

1套

5 风机房
罗茨鼓风机

风量 7.93m3/min，压力 58.8kPa，功率 15kW，变频控制，

2用 1备，配套压力表、安全阀、进口消声器、放空阀，

出口立式消声器、单向阀、弹性接头及相关配件

3台

电动葫芦 1T 1套

6
污泥处

理

板框压滤机 过滤面积 40m²，功率 2.2KW 1台

调理罐

Φ2m×3m，搅拌器转速 125r/min，桨叶直径Φ470，搅

拌功率 1.5kW，配套搅拌器，搅拌器自带工作桥钢制，

订做加工，内外防腐，带爬梯、操作平台

1套

PAC加药装

置

加药桶有效容积 500L，材质 PE，搅拌功率 0.75kW，配

套搅拌器、钢梯、操作平台等
1套

PAC加药隔

膜计量泵

流量 0~50L/h，出口压力 10bar，功率 0.25kW，1用 1
备，配套 Y过滤器、压力表、安全阀、阻尼器、背压阀

2套



8

PAM一体化

溶药加药装

置

GTF-1500，溶解箱容积 1500L，功率 3kW，人工上料，

配套搅拌器、钢梯、操作平台等，设备自带 PLC 控制

柜并预留以太网通讯接口

1套

PAM隔膜计

量泵

流量 0~50L/h，出口压力 10bar，功率 0.25kW，1用 1
备，配套 Y过滤器、压力表、安全阀、阻尼器、背压阀

2套

7
消毒系

统

管式紫外线

消毒器

处理量 35m3/h，额定功率 450W，顶管数量 6支，进、

出水管径 100mm
1套

8 储泥池

潜污泵
流量 10m/h，扬程 10m，功率 0.75kW，自耦安装，含

导杆导链
2台

潜水搅拌机
叶轮直径Φ260mm，转速 980r/min，N=1.5kW，含起吊

架
2台

9 清水池

反冲泵
Q=40m³/h，H=20.8m，N=4KW，一用一备，自耦安装，

配套导杆、导链
2台

排水泵
Q=35m³/h，H=18m，N=3KW，一用一备，自耦安装，

配套导杆、导链
2台

10
除臭系

统

预洗水喷淋

塔

Φ2000mm×3500mm，除臭设备厂家配套，含设备壳体、

填料、填料支撑、设备进出口、检修口、爬梯、喷淋设

施等

1套

预洗水喷淋

泵
Q=15m/h，H=15m，N=3kW， 1套

UV光解除

臭装置

2000mm×1200mm×1300mm，N=6kW，除臭设备厂家

配套，含 UV灯管、催化模块、过滤器等全套附件，设

备自带 PLC 控制柜并预留以太网通讯接口

1套

玻璃钢离心

风机
Q=5000m/h，P=2500Pa，N=7.5kW 1套

循环水箱
Φ1000mm×1000mm，除臭设备厂家配套，含过滤器、

液位计、pH计等
1套

排放烟囱
DN400，8mm厚，除臭设备厂家配套，配钢支架、钢

平台、避雷等
1套

2.2.4主要原辅材料及能源消耗

项目主要原辅料为污水处理过程中添加的药剂，原环评未给出用量，根据建

设单位提供的资料统计如下。

表 2-4 项目原辅材料消耗情况一览表

序号 原辅料名称 单位 消耗量

1 次氯酸钠 t/a 2

2 柠檬酸 t/a 0.5



9

2.3工艺流程

2.3.1项目工艺流程

本项目为新建污水处理站项目，项目营运期生产工艺流程如下：

图 2-1 工艺流程图

工艺流程简述：

污水管网收集的污水流入格栅渠，由格栅截留较大悬浮物和漂浮物后进入调

节池，使污水均质均量。调节池出水再经过提升泵提升，进入生化池，经过厌氧

池--缺氧池-好氧池顺序处理，绝大部分 COD、BOD5被去除，脱氮除磷同步完成。

好氧池出水进入MBR 膜池进行深度处理，进一步去除 TP、悬浮物等，部分污

泥回流至好氧池。膜池出水进入紫外线消毒器进行消毒，经消毒后的污水达标排

至外水体。

格栅渠：去除污水中较大的漂浮物，防止水泵机组的堵塞。污水重力流入格

栅渠，由格栅截留较大悬浮物和漂浮物。此工序主要产生栅渣固废。

调节池：主要作用是调节流量、均化水质保障后续处理单元稳定运行，调节

池调节容量按最大流量进行设计。

生化池：包括厌氧池、缺氧池、好氧池三部分。调节池出水经过提升泵提升，

进入生化池厌氧池。厌氧池：主要功能是营造厌氧的环境(溶解氧约为零)，利于

厌氧微生物生长。其作用是吸附、降解有机物。缺氧池：主要功能是营造缺氧的

环境（溶解氧在小于 0.5），利于缺氧微生物生长。其作用是活性污泥吸附、降



10

解有机物。通常将回流混合液中的亚硝酸盐氮及硝酸盐氮在反硝化菌的作用下生

成氮气释放。好氧池：主要功能是营造好氧的环境，利于好氧微生物生长。其作

用是好氧活性污泥吸附、降解有机物。通常将有机物中的碳元素氧化化合物氧化

为 CO2和 H2O；将氮元素氧化为亚硝酸盐氮及硝酸盐氮；磷元素氧化为磷酸根。

同时，在好氧的环境下聚磷菌吸收几倍于厌氧条件下的磷酸根。此过程污泥不外

排。

MBR膜池：主要作用是完成混合液分离，使出水悬浮物浓度达到所要求的

排放标准和回流污泥达到一定的浓度。此过程会产生污泥固废。

紫外线消毒：最后通过一套紫外线消毒装置消毒后达标排放。

污水处理过程会产生恶臭气体。

2.3.2项目主要污染工序

项目主要污染工序及产排污情况见下表 2-5。

表 2-5 项目主要产排污节点一览表

类别 产生节点 污染物 采取的措施及去向

废气

污水处理站格栅、调节

池、污泥池、缺氧池、

好氧池

氨气、硫化氢、

臭气浓度

对污水处理站各处池体加盖密闭，将臭

气进行收集后送生物除臭+UV光催化装

置处理后经 15m排气筒排放

废水

员工生活污水
COD、BOD5、

SS、NH3-N
进入污水处理站处理

污泥脱水、设备冲洗水
COD、BOD5、

SS、NH3-N
进入污水处理站处理

噪声 生产过程
泵、风机等设备

噪声
设备减振、厂房隔声、距离衰减

固废
污水处理站

污泥 定期外送委托外部处理

栅渣 经收集后交环卫部门处理

职工生活 生活垃圾 经收集后交环卫部门处理

2.4劳动定员及工作制度

阳原县东城镇污水处理站劳动定员 2人，负责污水站日常管理。污水处理站

年运行 365d，每天运行 24h。



11

2.5公用工程

2.5.1给排水

本工程用水主要为生活用水，本项目工作人员为 2人，年工作 365天，每天

每人用水 40L，年用水量为 29.2m3。水源由镇区市政给水管网供给。生活污水按

用水量的 80%计算，全年排水 23.36m3/a，进入本项目污水处理站处理。本项目

设计进水水量为 1000m3/d，经本项目污水处理站处理达标后排入桑干河。

2.5.2供电工程

本污水处理项目按二级供电负荷考虑，必须采用双回路供电。变配电所、主

要污水处理设备及重要风机为二级负荷。其它电力、照明负荷均为三级负荷。采

用双回路 10kV电源供电，两路 10kV一用一备，当一路故障时，另一路承担全

厂用电负荷，以保证污水处理厂的正常运行。厂区设 10/0.4kV箱变一座，并设

置两台变压器给项目的照明、电力设备供电。

2.5.3供热

本项目均采用电散热器采暖，满足冬季采暖需求。

2.6 环评审批情况

2019年 9月编制了《阳原县东城镇污水处理建设项目环境影响报告表》，

于 2019年 9月 30日取得该项目环境影响报告表批复（张行审立字〔2019〕1148

号）。

2.7 项目投资

本项目计划总投资 1677.56万元，其中环保投资 1677.56万元，占总投资的

100%，项目实际总投资 1677.56万元，其中环境保护投资 1677.56万元，占实际

总投资 100%。

2.8项目变动情况

经现场踏勘调查并与建设单位核实，废气处理设施由 UV光催化装置处理后

绿化带无组织排放变为生物除臭+UV光催化装置+15m排气筒排放。污泥处理方

式由定期外运至生活垃圾填埋场统一处理变为统一收集后委托外部进行处理，其

余建设内容、设备、公用工程、环保措施均与报告表基本一致，无重大变动。



12

2.9环境保护“三同时”落实情况

本项目环评及批复阶段要求建设内容“三同时”情况落实见表 2-7。

表 2-7 项目三同时落实情况一览表

类别 污染源 环评措施 验收标准 落实情况

废气
运营期

恶臭

恶臭气体收集

至 1套 UV光催

化装置处理后

通过绿化带无

组织排放。

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1中恶臭污

染物厂界标准值

已落实，实际采用生物

除臭+UV光催化装置

处理后通过 15m高排

气筒排放，根据监测结

果，废气排放满足标准

限值要求

废水

营运期

生活污

水、生产

污水

与城市污水共

同进入污水处

理系统（预处理

+A2O+MBR+
消毒）进行处理

《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中

一级 A标准；同时满足《城市

污水再生利用城市杂用水水

质》（GB/T18920-2020）表 1
道路清扫、绿化用水标准

已落实，污水处理站

已建成，根据监测结

果，满足标准要求

噪声
设备噪

声

低噪设备、隔

声、减震基础

《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）
中的 2 类标准

已落实，项目选用低

噪声设备，厂界噪声

经检测，满足噪声排

放标准要求

固废

生活垃

圾
垃圾箱

已落实，污泥处理方

式由定期外运至生活

垃圾填埋场统一处理

变为，统一收集后委

托外部进行处理，栅

渣交由环卫部门统一

处理。

栅渣、污

泥
外运垃圾填埋场

2.10验收范围及内容

本项目为阳原县东城镇污水处理建设项目，由阳原县东城镇人民政府建设，

建设地点位于阳原县东城镇东城村。项目为新建污水处理站建设项目，主要建设

内容为：项目总占地面积为 5416m2，总建筑面积 562m2，新建日处理规模 1000

立方米的污水处理站 1座，包括建调节池 480立方米，生化池 1406立方米，设

备间 294平方米，清水池 91立方米，储泥池 112立方米，除臭间 48平方米，办

公楼 220平方米，道路及绿化 1669平方米，围墙 16.96米及相关配套设施建设，

并购置相关设备，铺设污水管网 1公里。



13

环保设施已经建设完成工程有：恶臭气体处理设施、噪声防治设施等。

本项目验收范围包括：

（1）废气──通过检测了解工程有组织及无组织恶臭气体排放是否达到排放

标准要求，为具体检测内容；

（2）废水──通过现场检查了解项目厂内职工生活污水、外来生活污水是否

落实了环评和批复要求，是否达到排放标准要求，为具体检测内容。

（3）噪声──通过检测了解工程厂界噪声是否达到排放标准。

（4）固体废物──通过现场检查了解工程产生的固体废物收集、贮存和处置

是否符合相关规定。

（5）工程环评及环评批复落实情况、环保设施的建设运行情况、环保机构

及规章制度建设情况等，为本工程验收报告的检查内容。



14

3、主要污染源及治理措施

3.1施工期污染源及治理措施

项目主要建设内容包括污水处理站内格栅渠、调节池、A2O、MBR膜池、

清水池、设备间、除臭间等建构筑物的建设、环保设施建设以及对厂区进行硬化、

绿化。施工期间不可避免地会对环境带来一定的影响，其主要影响为车辆运输产

生的运输扬尘及噪声、员工生活废水及生活垃圾等。

本项目施工期已落实以下环保措施，围挡、洒水抑尘、车辆遮盖等抑尘措施，

施工人员生活污水排入临时厕所，经简易化粪池预处理后清掏用作农肥、施工废

水经沉淀后回用不外排，通过选用低噪声的施工机械、合理安排施工时间和场地

布置等降低噪声影响，建筑垃圾送往建筑垃圾处理场所和生活垃圾交由环卫部门

处置，根据调查，施工期未发生扰民和公众投诉意见。

3.2运营期污染源及治理措施

3.2.1废水污染源及治理措施

本项目运营期主要产生员工的生活污水，排水量为 23.36m3/a，进入污水处

理站处理。污泥脱水、设备冲洗水，进入污水处理站处理。整个污水站废水处理

达标后排放。根据环评，污水处理站设计处理能力为 1000m3/d，目前均已建成，

根据监测结果，外排废水能够满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A 标准同时满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

(GB/T 18920-2020)表 1道路清扫、城市绿化用水标准。

项目污水处理站实际照片如下。



15

调节池 生化池

污泥池 清水池

生物除臭+UV光解 加药间、紫外线消毒

图 3-1 项目污水处理站照片



16

3.2.2大气污染源及治理措施

项目废气主要为污水处理站运行时产生的恶臭气体，恶臭源主要为：格栅、

调节池、污泥池、缺氧池、好氧池。

污水处理站运行过程中产生少量的臭气，主要为 NH3和 H2S等散发恶臭气

体的物质，本项目对污水处理站各处池体加盖密闭，收集后通过管道送至生物除

臭+UV光解除臭装置处理，处理后的废气经 15m高排气筒排放。生物除臭+UV

光解除臭装置处理属于《排污许可证申请与核发技术规范 水处理（试行）》

（HJ978-2018）中表 5废气处理可行技术参照表中的可行技术，根据河北融测检

验技术有限公司出具的检测报告（HBRC环检﹝2024﹞380号），废气排放可满

足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2有组织排放限值要求。

恶臭气体处理设施实物照片见下图。

图 3-2 项目有组织恶臭气体治理设施控制措施照片

项目无组织臭气经加强厂区绿化后，根据河北融测检验技术有限公司出具的

检测报告（HBRC环检﹝2024﹞380号），恶臭气体无组织排放能够满足《城镇

污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 4标准要求。

项目无组织控制措施实物照片见下图。

生物除臭+UV光解 15m排气筒



17

图 3-3 项目无组织恶臭气体治理设施控制措施照片

3.2.3噪声

本项目噪声主要来自于污水处理站运行过程中各种泵类、风机等设备产生的

噪声。其噪声值 70~85dB(A)，要求选用低噪声设备，同时设置减震基础，安装

消声装置，所有设备均设在地下污水处理池和封闭的设备间内。

经采取以上措施，再加上距离衰减，厂区四周种植高大树木。采取以上措施

后经检测，厂界各个监测点昼间噪声值为 54.5-59.6dB（A），夜间噪声值为

37.2-49.1dB（A），厂界噪声可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 2类标准要求。

3.2.4固体废物

项目一般固体废物主要为污水处理站产生的污泥、栅渣及工作人员的生活垃

圾。栅渣属于一般固废，同生活垃圾一同由环卫部门定期清运。

污泥：污水中悬浮物质、溶解性污染物含水量越多，污水处理效率越高，污

泥的产量就越高，本项目污泥处理采用直接浓缩脱水工艺进行处理，污泥脱水后

污泥含水率小于 60%，定期交由外部进行处置。

本项目实际恶臭气体采用生物除臭+UV光解除臭设施处理，废 UV灯管更

换时直接由生产厂家带走处置。

综上，厂区产生的所有固废均得到有效处理或处置，不会对周围环境产生影

响。

厂区绿化 厂区绿化



18

4、环评主要结论及环评批复要求

4.1环境影响报告书（表）主要结论与建议

4.1.1结论

（1）项目基本情况

项目名称：阳原县东城镇污水处理建设项目

建设单位：阳原县东城镇人民政府

建设性质：新建

工程投资：项目总投资 1677.56万元，其中环保投资约 1677.56万元，占总

投资的 100%。

建设地点：阳原县东城镇东城村西南，109 国道南，厂址中心坐标为北纬

40°11'30"，东经 114°30'28"。

（2）建设内容

项目总占地面积为 5416m2，总建筑面积 562m2，新建日处理规模 1000立方

米的污水处理站 1座，包括建调节池 480立方米，生化池 1406立方米，设备间

294平方米，清水池 91立方米，储泥池 112立方米，除臭间 48平方米，办公楼

220平方米，道路及绿化 1669平方米，围墙 16.96米及相关配套设施建设，并购

置相关设备，铺设污水管网 1公里。

（3）产业政策和用地符合性分析

1、产业政策符合性

根据《产业结构调整指导目录（2011年本）》（2013修正），本项目属于

鼓励类“三十八、环境保护与资源节约综合利用中”“15三废综合利用及治理工程”。

因此，该项目符合国家产业政策。

2、选址及规划符合性

本项目拟建厂址位于阳原县东城镇东城村西南，109国道南。交通便利，便

于后期的建设运输和运营期污泥和垃圾的运输：距规划的变电站距离适中，供电、

通讯等易于配套地势较低，利于污水管网的布置和污水的收集。与镇区距离适中，
